
Mokesčių administravimo skyrius  
Muitinės pripažintas patikimas ir saugus verslininkas 

 
Gediminas Grygolaitis  

Vilnius, 2012-06-19 



AEO statuso koncepcija 

 Muitinės pripažintas patikimas ir saugus verslininkas 

 Lengvesnis teisės naudotis muitinės veiklos taisyklėse 
numatytais supaprastinimais suteikimas 

 Supaprastinta tikrinimų, susijusių su saugumu ir sauga, 
tvarka 

 Patikima ir saugi partnerė tiekimo grandinėje 



AEO statuso tiesioginė nauda  (I) 

 Fizinis ir dokumentų tikrinimas 
 Turint AEO sertifikatą Bendrovė bus įtraukta į muitinės 

rizikos valdymo sistemą kaip mažesnį rizikos laipsnį 
turinti bendrovė, todėl jos gabenamas krovinys bus 
rečiau tikrinamas ir taikomas ne toks griežtas fizinis ir 
dokumentų tikrinimas 

 Nauda: nuspėjamumas, laiko taupymas, mažiau 
administracinio  darbo 

 Galimybė gauti išankstinį pranešimą apie tai, kad 
Bendrovės krovinys buvo atrinktas su sauga susijusiam 
fiziniam tikrinimui 

 Nauda: nuspėjamumas, laiko taupymas  



AEO statuso tiesioginė nauda (II)  

 Tikrinimo pirmenybė  
 AEO sertifikatų turėtojų krovinių tikrinimui  suteikiama 

pirmumo teisė, todėl AEO sertifikatų turėtojai neturės 
stovėti eilėse prie ES sienų. Dėl šių priežasčių 
paspartėtų Bendrovės  gabenamų krovinių judėjimas per 
sieną ir (ar) kitus muitinės postus 

 Nauda: laiko taupymas 

 Tikrinimo vieta  
 AEO sertifikatų turėtojai gali pateikti prašymą, kad 

krovinys būtų tikrinamas jiems patogioje vietoje 

 Nauda: nuspėjamumas, lankstumas, laiko taupymas  



AEO statuso tiesioginė nauda (III)  

 Mažesnis bendrosiose deklaracijose nurodomų 
duomenų kiekis  

  Nauda:  laiko taupymas, mažiau administracinio darbo 

 Paprasčiau suteikiama teisė naudotis muitinės 
supaprastinimais 

 Suteikiant leidimus taikyti Bendrijos muitinės kodekse 
numatytus supaprastinamus, AEO sertifikato turėtojai 
nėra pakartotinai tikrinami dėl sąlygų, kurias muitinė 
išnagrinėjo suteikiant AEO sertifikatą  

 Nauda: lankstumas, laiko taupymas  



AEO statuso tiesioginė nauda (IV) 

 Įsigaliojus Modernizuoto muitinės kodekso 

nuostatoms  

 Siekiant taikyti Bendrijos muitinės kodekse numatytus 

supaprastinamus, atitikimas AEO statuso kriterijams  yra 

privalomas 

 Deklaracijos pateikimas padarant įrašus sistemoje 

(apskaitos registruose), jeigu muitinė turi prieigą prie 

įmonės elektroninės sistemos duomenų 

 Atleidimas nuo garantijos – galimybė nepateikti 

garantijos dėl prievolių, galinčių atsirasti dėl vykdomų 

muitinės procedūrų 



AEO statuso netiesioginė nauda (V)  

 AEO sertifikatas parodo Bendrovės bei jos veiklos 

atitikimą aukštiems kokybės standartams 

 Geresnis bendradarbiavimas tarp tiekimo grandinės 

partnerių ir muitinės 

 Didesnis prekės gabenimo ir darbuotojų saugumas  

 Geresnis planavimas (pvz., mažesnis vėluojančių siuntų 

skaičius) 

 Abipusis pripažinimas – AEO statusas 

pripažįstamas ne tik ES, bet ir kitose šalyse, 

turinčiose panašius statusus 



8 8 

Ačiū! 


